Дело № 1-14/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

9 февраля 2018 г. г. ФИО2

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галяутдинова Р.Р., при секретаре Сулеймановой Р.Н., с участием государственных обвинителей Насретдинова И.Р., Шакирова Д.Н., подсудимого ФИО3, его защитника адвоката АК БП РБ ФИО5, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющего регистрационный №, потерпевшего- гражданского истца ФИО7 №1, его представителя адвоката Бирского районного филиала БРКА ФИО36, гражданского истца ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку при следующих обстоятельствах. 

В период с 23.00. час. ДД.ММ.ГГГГ до 03.20. час. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и его знакомой ФИО15 по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, после совместного употребления ими спиртных напитков возникла ссора, в ходе которой у ФИО3 возникли личные неприязненные отношения к ФИО15 и возник умысел на причинение смерти последней. 

В период с 23.00. час. ДД.ММ.ГГГГ до 03.20. час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение смерти ФИО15, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, умышленно, из возникших личных неприязненных отношений, сознавая, что, нанося удары ножом в область головы, шеи и грудной клетки человека, он может причинить смерть человеку, предвидя общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшей и желая их наступления, взяв руки имевшийся в квартире нож, нанес ФИО15 множественные, не менее четырех, ударов ножом в жизненно-важные области тела – 

<

данные изъяты> От полученных телесных повреждений ФИО15 скончалась на месте происшествия в квартире по вышеуказанному адресу в период с 23.00. час. ДД.ММ.ГГГГ до 03.00. час. ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимый ФИО3 вину во вменяемом ему деянии не признал и показал, что с 2013 года сожительствовал с ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ употребили с ФИО15 в квартире последней две «чекушки» водки. Где-то около 22.00. часов он еще раз сходил купил водку объемом – 0,5 л. пришел к ФИО17, и когда открывал калитку поранил руку. Крови сразу не было, до крыльца дошел кровь пошла, зажал другой рукой пальцы, снегом помыл и зашел домой, бутылку поставил на стол. Разделся, попросил у ФИО17 бинт, она бинт, не нашла, дала какую – то тряпку. Он сам открыл бутылку, налил в рюмки и стали её распивать. Далее ФИО18 пришла с работы с картошкой, через некоторое время подошла, постояла около них, села за столом посидела. Далее ФИО18 сказала, что пойдёт к ФИО49 и у него искупается, время было 23.00 часов она побыла 20 минут и ушла к ФИО49. Они сидели за столом, пока не закончили эту бутылку. Где- то в 23.30 часов он заснул. Далее сквозь сон услышал, что кто- то ходит, это ФИО18 ходит, «скулит» говорит бабушку убили, сразу в коридор ушла. Он встал, увидел оголенный живот ФИО17, заходить туда не стал, нож, кровь не видел и опять сел на диван, туда заходить не стал. Скорая помощь приехала, фельдшер пришла и осмотрела и ушла, что- то сказав Вике. Через несколько минут приехали полицейские. О том где порезал руку вспомнил лишь 01 января. ФИО15 не убивал, никаких споров, драк не было. Кровь ФИО15 на его рубашку могла попасть, когда она на него чихнула несколько раз 25 декабря и сообщила, что 24 декабря у нее шла кровь. 

В ходе судебного заседания на основании п. 1) ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО3 после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и будучи предупрежденным о том, что его показания могут быть использованы против него, в присутствии его защитника показал, что около 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО15 домой. Дома у ФИО15 в зале они начали употреблять купленную им бутылку водки объемом 0,25 литров. Он и ФИО15 сидели, выпивали и разговаривали. После того, как купленная им бутылка водки закончилась, ФИО15 достала из шкафа в зале еще одну открытую бутылку водки объемом 0,25 литров. Эту бутылку водки он и ФИО15 выпили быстро, практически залпом. Затем, ФИО15 намекнула ему, что не помешало бы сходить еще за одной бутылкой водки. Он оделся, и снова пошел на мясной базар, где уже ранее покупал спиртное. Время было около 19.00 час. ДД.ММ.ГГГГ поскольку он и ФИО15 употребили две бутылки водки примерно за один час. Купив на мясном рынке еще одну бутылку водки объемом 0,25 литров, он снова вернулся к ФИО15 домой. Он и ФИО15 снова сели за стол в зале и начали употреблять купленную им бутылку водки. Когда и это бутылка закончилась, он решил сходить еще за одной бутылкой водки, поскольку настроение было хорошим, предпраздничным. Он оделся и снова направился к мясному рынку, расположенному по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, номер дома не помнит. Время было около 22.30 час. ДД.ММ.ГГГГ. Он купил бутылку водки объемом 0,5 литра и снова направился к ФИО15 Дома у ФИО15 он открыл купленную им бутылку водки, после чего разлил по рюмке себе и ФИО15 Он помнит, что он выпил одну рюмку водки, выпил ли он еще потом, он не помнит. Как он лег спать на диван в зале и уснул, он не помнит. Помнит, что он проснулся около 03.00 час. ДД.ММ.ГГГГ из-за плача внучки ФИО15 – ФИО7 №1 Проснувшись, он увидел, что его левая рука вся в крови. Приглядевшись, он увидел, что два его пальца на левой руке порезаны, и из раны шла кровь. Он встал, дошел до дверного проема, ведущего в спальню, и увидел на полу ФИО15 без признаков жизни. Голова ФИО15 была возле шкафа. Живот ФИО15 оголен, то есть футболка чуть приподнята. Но при этом он в комнату не заходил. Крови рядом с ФИО15 и на ФИО15 он не видел. Через некоторое время приехал фельдшер скорой медицинской помощи и сотрудники полиции. Никаких конфликтных ситуаций с ФИО15 у него не возникало. Они всегда хорошо ладили с ФИО15 Он был одет в рубашку в полоску красно-коричневого цвета, в брюки черного цвета, в зимних ботинках черного цвета. На вопрос следователя: «Вы наносили ножом телесные повреждения ФИО15?» он ответил, что он не помнит, так как находился в состоянии сильнейшего алкогольного опьянения. (т. 7, л.д. 15-19);

Допрошенный в качестве потерпевшего ФИО7 №1 показал, что ФИО3 и его мать ФИО15 сошлись 4 года назад. ДД.ММ.ГГГГ около вечером 18.30 часов, зашел домой к матери, пробыл там недолго, забрал капусту, рыбу и ушел домой. Она с ФИО3 сидели за столом, на столе была «чекушка» водки. Там также проживала дочь ФИО18 и двое внуков. ДД.ММ.ГГГГ в 03.20 часов позвонила дочь и говорит, что моя мать лежит в крови, сказал ей, чтоб она вызвала скорую, а сам туда на такси приехал. ФИО3 сидел на кровати, а мать лежала в крови в спальной, он сидел на диване и улыбался. Про порезы ФИО3 ничего не говорил, на их вопрос говорил, что ничего не помнит. Он разбудил внуков и на такси отправил домой, они не видели ничего. На ФИО3 была одета рубашка – красная с черным, брюки черные, носки, с левой руки у него текла кровь на пол, никакой эмоции он не проявлял. Когда приехал, следы были, заходили – это дочь и ее бывший муж ФИО6 №5, их следы были, других чужих следов не было, никакой крови на тропинке, на дверях, возле дверей не видел. Дома все также оставалось, труп матери был в спальной комнате, на столе в зале бутылка, рюмки, нож был, он убрал рюмки и бутылку, нож не трогал. Когда полиция приехала на ноже увидел бурые пятна. ФИО3 увезли, а мать в морг увезли. К матери до этого ходил на обед каких – либо телесных повреждений на лице на руках, герпеса не было. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.00. час. она разговаривала с матерью ФИО15 Около 4.00. час. ДД.ММ.ГГГГ ей сообщили о её смерти. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО6 №14 показала, что в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ по вызову приехала по адресу 

<

адрес> где констатировала смерть русской женщины, на трупе которой имелись повреждения, она лежала в крови, труп на ощупь был холодный. Дома была её внучка - молодая женщина, сожитель умершей ФИО3 – сидел, молчал ничего не говорил, другой мужчина сказал, в таком виде обнаружил и все. Никто с ней к трупу не заходил, они стояли возле двери. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 №17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ освидетельствовал ФИО3 на степень опьянения, он вел себя адекватно, не отказывался от того, что пил, и видно было, что употребил спиртное, констатировал состояние алкогольного опьянения. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО6 №18 показала, что в последний раз видела соседку ФИО15 27 или 28 числа. Об обстоятельствах её смерти ничего не знает.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО7 №1 показала что, последние 5 лет проживала с двумя маленькими детьми у бабушки - ФИО15 Она работает поваром, в эти дни в конце декабря подряд шли банкеты, она работала без выходных, спать даже времени не оставалось, один банкет кончается, нужно на другой банкет стол накрывать в тот день как раз она пораньше ушла с работы – это было ДД.ММ.ГГГГ в 21.20 часов вызвала такси, в 21.40 час. она зашла к родителям, там 3-4 мин. побыла, забрала картошку, поехала к бабушке, завезла картошку бабушке, время было около 22.00 часов. Дома были её дети ФИО6 №6, ФИО16, её 13 летний братишка, бабушка и ФИО3 В это время бабушке позвонил отец, сказал, чтоб братишка ночевать не оставался. Братишку ФИО55 она отправила на такси домой время было 22 час. 50 мин. Они сели за стол, ФИО3 принес бутылку водки «Альфа»- 0,5 л., по три рюмки выпили. Т.к. у них канализации нет, она позвонила бывшему мужу ФИО6 №5 сказала, хочет помыться, муж сказал поем, сам позвонит. Она сообщила бабушке что пойдет помоется у мужа и поехала на такси, её около магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, ФИО49 ждал. Дети уже спали. Она у него помылась и осталась там спать. Проснулась от звонка на телефон и на такси около 03.05 час. вернулась домой, т.к. её дети рано просыпаются. Шел небольшой снег, когда заходила домой во дворе обратила внимание, никаких следов не было. Зайдя домой, обнаружила, что везде свет горит и на кухне и в зале, дома посторонних лиц не было, дети спали в комнате, переоделась, увидела капли крови, думала дети что ли, порезались, споткнулась о бутылки- стояли одна большая бутылка Альфа- 0,5 л, и две маленькие бутылки, она их убрала на кухню, увидела, бабушка лежит в спальной комнате вся в крови и сразу позвонила ФИО49 и отцу, в 911, 103, ей сказали, что вызов приняли и отправили. ФИО3 лежал на диване в зале, у него свисала рука, запекшаяся кровь была на полу на ковре, с руки капала кровь, и, засыхая, образовалась пирамидка, рядом тряпка – полотенце было, которое в дальнейшем изъяли. Она его разбудила и спросила, что случилось, почему бабушка в крови, Вы что, поругались что ли, он не отвечал ничего, показывает, что у него руки тоже в крови. В отделении его спрашивали, он говорил, что ничего не помнит. В это время приехал муж ФИО49, отец с братом приехали, скорая приехала, осматривали бабушку, приехала полиция, начали осматривать тело бабушки. Их увезли в отдел, детей братишка увез. Из -за чего могло такое произойти, не знает.

Допрошенный в качестве свидетеля малолетний ФИО6 №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ до нового года он играл дома с братьями, дома были бабушка и ФИО3 Приходил сын ФИО3 дядя Рома. Потом бабушка уложила их спать, утро настало, ничего не видели, что случилось с бабушкой, не видел. Перед тем, как лечь спать, с руки ФИО3 кровь не капала.

Допрошенный в качестве свидетеля малолетний ФИО7 №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 21.30 часов, пришел к бабушке, она проживала по 

<

адрес>. Дома были бабушка, ФИО3, у сестры дети. ФИО3 сходил в магазин, принес бутылку водки, позже сестра приехала. Он пришел, ФИО16 с ФИО6 №6 спали, хотел остаться ночевать, позвонил отец и сказал прийти домой, он на такси уехал домой- время было где- то 22.30 часов, ближе к 23.00 часам. Потом ночью позвонила сестра Вика, они собрались и поехали туда. Приехав туда, увидели плачущую сестру, ее бывшего мужа ФИО6 №5. Он зашел в комнату где увидел лежащую бабушку. Когда ФИО3 пришел с магазина, у него крови не видел, рука у него не была перевязана.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 №11 показал, что в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ с опергруппой приехали. ФИО3 сидел в зале на диване, в комнате с правой стоны лежал труп женщины. У ФИО3 была свежая рана. Стоял столик маленький, видно было, там распивали спиртные напитки, в дальней комнате была девчонка с детьми. Установили, что смерть наступила от ножевого ранения. ФИО3 сидел тихо, ничего не говорил. На вопрос, откуда порезы у него, он сказал, не помнит. На месте происшествия обнаружил нож со следами крови на лезвии. Кровь не свежая засохшая была. У ФИО3 с раны шла кровь, остановить пытались кровотечение, завязать пытались, но кровь продолжала идти. Бинт дала Вика, до бинта обвязывали руку тряпкой какой- то. Возле него капли крови были. Когда он шевелится, кровь опять появляется. На вопрос что случилось, он сказал не помнит, спал, говорит, отключился, не мог бы такое совершить, говорил, были с ней в хороших отношениях. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО6 №7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ сын отправился гулять на улицу и не пришел домой. Она стала его искать и, позвонив свекрови ФИО15, выяснила, что он у них после чего попросила отправить его домой на такси. Среди ночи позвонила дочь, муж встал с сыном поехали туда. Около 04.00 часов ей сообщили о смерти ФИО15

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО6 №21 показала, что проживает в соседней квартире, домой приехала около 24.00. час. ДД.ММ.ГГГГ каких-либо криков, ругани не слышала.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.30. часов пришел к ФИО15, там также находился его отец ФИО3, в это время он ходил на костылях, т.к. была сломана нога. Немого побыв там, он ушел домой. 

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО6 №20, ФИО6 №8, ФИО6 №3, ФИО6 №16 показали, что обстоятельств смерти ФИО15 не знают. 

В ходе судебного заседания с согласия сторон оглашены показания неявившихся на судебное заседание свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 №5 показал, что около 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила его бывшая жена ФИО7 №1, и попросилась сходить к нему домой, чтобы принять душ, поскольку у нее дома были проблемы с канализацией. Он согласился, и они договорились встретиться с ФИО7 №1 возле остановки, расположенной недалеко от супермаркета «Магнит» по 

<

адрес> Республики Башкортостан. Он встретился с ФИО7 №1 и они вместе пошли к нему домой на вышеуказанный адрес. У него дома ФИО7 №1 приняла душ и осталась ночевать. ФИО7 №1 рассказывала, что уложила детей спать, что поела вместе со своей бабушкой ФИО15 и ее сожителем ФИО3, говорила, что ФИО7 №1 и ФИО3 прекрасно проводят вечер, смеются, выпивают спиртное. ФИО7 №1 рассказывала, что, когда она вернулась домой с работы, ее бабушка ФИО15 и ее сожитель ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения. В 02.50 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 №1 кто-то позвонил. Примерно через 10-15 минут после телефонного разговора, после 03.00 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 №1 ушла домой обратно к своей бабушке ФИО15, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В 03.20 час. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО7 №1, которая вся была в истерике, плакала, сказала, что ее бабушка ФИО15 вся в крови, что та холодная, у нее нет пульса. Он оделся, вышел из дома и пошел пешком в дом к бабушке ФИО7 №1 - ФИО15 Подойдя к входным воротам, он протянул руку за ворота, чтобы изнутри открыть ее, поскольку ворота изнутри закрывались на металлическую защелку. Открыв входные ворота, он прошел во двор и подошел к входной двери дома. Дверь дома была закрыта, но не на запорное устройство. Были ли во дворе какие-либо следы, он не знает, поскольку не обратил на это внимание. Зайдя в дом, он увидел ФИО7 №1, стоящую возле дверного проема, расположенного между зальной комнатой и коридором. ФИО7 №1 плакала. В спальне справа от входной двери спали его дети ФИО6 №6 и ФИО16 В зале в это время на диване сидел ФИО3, левая рука которого была в крови. ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя неадекватно, смеялся, при этом спрашивая, откуда у него на руке кровь, говорил какие-то невнятные слова. При этом, про бабушку ФИО15 ФИО3 ничего не спрашивал, даже не смотрел в сторону спальни, где ФИО15 лежала без признаков жизни. Перед диваном, где сидел ФИО3, стоял небольшой стол. На столе лежала посуда с остатками пищи, лежал хлеб, мясо и нож с деревянной рукояткой коричневого цвета. Возле серванта лежали три бутылки водки, две из которых объемом 0,5 литра. Эти бутылки ФИО7 №1 убрала на кухню возле раковины. В спальне на полу лежит бабушка ФИО7 №1 – ФИО15 Вокруг тела ФИО15 была кровь, лицо ФИО15 также было в крови. Спустя несколько минут приехала скорая медицинская помощь, фельдшер которой подошла к лежащей на полу в спальне ФИО15 и констатировала смерть последней и вызвала сотрудников полиции. Около 03.40 час. ДД.ММ.ГГГГ приехал отец ФИО7 №1 - ФИО7 №1 со своим сыном ФИО7 №1 В. Около 04.00 час. ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции сделали смыв с левой руки ФИО3 и разрешили помыть ему руку. Когда ФИО3 помыл руку, ФИО7 №1 начала бинтом перевязывать ему пальцы. Он заметил, что два пальца левой руки у ФИО3 порезаны и порезы эти были свежие, поскольку кровь продолжала идти. ФИО3 и ФИО15 периодически сожительствовали, примерно последние четыре года. Ни на воротах, ни на снегу крови не было. Возле входной двери у порога в прихожей на полу было сухо, то есть никакого снега не было. Обычно, когда он, либо кто-нибудь другой заходил домой в зимнее время, у порога в прихожей возле входной двери на полу оставался снег либо же было мокро, поскольку, заходя домой в обуви, они заносили с улицы снег. Имевшаяся в прихожей одежда и обувь была сухой, следов влаги и снега на ней не было. (т. 2 л.д. 90-103).

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 №9 показала, что ФИО3 ранее проживал с ними по соседству. ФИО3 она может охарактеризовать с положительной стороны, уравновешенный, спокойный, трудолюбивый, спиртным не злоупотребляет. Но когда он употребляет спиртное, бывает агрессивным. Когда ФИО3, находился в состоянии опьянения, иногда они ссорились на бытовой почве. В ходе ссор ФИО3 вел себя агрессивно, она старалась избегать его в таких ситуациях, уходила от него. В ходе ссор до драк между ними не доходило, он ее не избивал. (т. 3, л.д. 19-27);

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 №10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 03.50 час. в дежурную часть Отдела МВД России по Дюртюлинскому району от диспетчера скорой помощи Дюртюлинской центральной районной больница Республики Башкортостан поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружен труп ФИО15 Им в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. Зайдя в дом к ФИО15, в спальне ими был обнаружен труп ФИО15 с признаками насильственной смерти с телесными повреждениями в виде проникающей колото-резаной раны переднебоковой поверхности шеи слева, а также колото-резаными ранами верхнего века левого глаза, скуловой области слева. На момент приезда следственно-оперативной группы в доме ФИО15 находилась внучка ФИО15 - ФИО7 №1, бывший сожитель ФИО7 №1 - ФИО6 №5, сын ФИО15 - ФИО7 №1, а также сожитель ФИО15 - ФИО3 ФИО3 сидел за небольшим столиком на диване в зале. На момент приезда сотрудников полиции к дому ФИО15 и до момента доставления ФИО3 в Отдел МВД России по Дюртюлинскому району, ФИО3 все время находился на диване в зале дома. ФИО3 не подходил к лежащей на полу ФИО15, он не трогал ФИО15, ее одежду или иные окровавленные предметы в доме. От ФИО3 исходил резкий запах алкоголя. ФИО3 вел себя странно, сидел и улыбался, смотря на свои руки. ФИО3 был одет в рубашку в полоску красно-коричневого цвета, а также в брюки черного цвета. На рубашке ФИО3 были пятна вещества бурого цвета. Два пальца левой руки ФИО3 была порезаны, поэтому левая рука ФИО3 была в крови. Экспертом ФИО6 №12 с левой руки ФИО3 был сделан смыв на марлевый тампон. Также на столе в зале лежал нож с деревянной рукояткой коричневого цвета. На поверхности лезвия ножа были следы вещества бурого цвета. ФИО6 №13 спросил ФИО3, откуда у него порезы на пальцах. ФИО3 ответил, что не знает, откуда у него на пальцах появились порезы. Далее, ФИО6 №13 спросил ФИО3, он ли убил ФИО15, на что ФИО3 ответил, что ничего не помнит (том 2, л.д. 152-155);

Аналогичные показания дал свидетель ФИО6 №13, показания которого также были оглашены (Т. 2 л.д. 170-173);

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 №19 показала, что в 2012 г. купила квартиру у ФИО1 Примерно через день после покупки ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, она вернулась домой на вышеуказанную квартиру и обнаружила, что стекло веранды, расположенное рядом со входной дверью, разбито. Она сразу же позвонила жене ФИО1 и сказала, чтобы она разобралась с этой ситуацией, объяснила, что у нее врагов и недоброжелателей нет, что стекло разбил кто-то из недоброжелателей ФИО1 На следующий день к ней домой на вышеуказанный адрес пришел отец ФИО1 - ФИО3 ФИО3 извинился, сказал, что это он разбил стекло у нее в веранде. ФИО3 пояснил, что не знал, что квартиру продали ей, поэтому хотел зайти, но ключ от входной двери не подошел. Разбив стекло, со слов ФИО3, он увидел, что в веранде чужие вещи, после чего ушел. (т. 3 л.д. 69-71);

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 №22 показала, что около 15 лет назад была очевидцем драки произошедшей между ФИО3 и неизвестным ей мужчиной (т. 3, л.д. 15-18, 157-158);

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 №23 показал, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 03.00 час., находясь у себя дома он позвонил своей знакомой ФИО7 №1 Он позвонил ФИО7 №1 ночью, потому что думал, что она не спит, так как он знал, что она часто работает в ночную смену барменом в одном из развлекательных заведений 

<

адрес> Республики Башкортостан (т. 4, л.д. 57-59).

В ходе судебного заседания был исследованы следующие документы:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен труп ФИО15 с телесными повреждениями в проникающего колото-резаного ранения шеи слева, резаной раны левой щеки, колото-резаной раны в области грудной клетки, гематомы в области левого глаза. На пальцах левой руки находившегося на месте происшествия ФИО3 обнаружена резана рана со следами вещества бурого цвета. На тропинке ведущей от калитки к дому, около калитки и проезжей части следов бурого цвета не обнаружено. В ходе осмотра места происшествия изъяты стеклянная бутылка из-под водки «Золото Башкирии люкс» емкостью 0,25 л., стеклянная бутылка из-под водки «Альфа» емкостью 0,5 л., стеклянная бутылка из-под водки «Золото Башкирии люкс» емкостью 0,25 л., нож, тряпка в виде рваной футболки желтого цвета с пятнами бурого цвета, стеклянная рюмка с пятнами бурого цвета, стеклянная рюмка, полотенце оранжевого цвета с пятнами бурого цвета, покрывало красного цвета с узорами с пятнами бурого цвета, марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета с левой руки ФИО3 (т. 1 л.д. 113-133);

Акт медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в 9.45 час. было произведено медицинское освидетельствование ФИО3 в результате которого установлено наличие у последнего алкогольного опьянения, обнаружено 0,28 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе (т. 1 л.д. 145-146); 

Копия журнала вызов скорой медицинской помощи из которой следует, что приём вызова на имя ФИО15 произошел в 03.28. час. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 93-34);

Копия карты вызова скорой медицинской помощи из которой следует, что фельдшер ФИО6 №14 прибыла по указанному адресу в 03. 35. час. ДД.ММ.ГГГГ и констатировала смерть ФИО17, которая лежала на полу в луже крови (т.3 л.д. 95-97);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого у подозреваемого ФИО3 изъяты рубашка в полоску красно-коричневого цвета со следами вещества бурого цвета, ботинки зимние черного цвета «Unichel» 43 размера, носки черного цвета, носки черного цвета с полосками по краям, носки черного цвета с полосками по краям, со следами вещества бурого цвета, брюки черного цвета, принадлежащие ФИО3 (том 4, л.д. 74-77);

Протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием обвиняемого ФИО3, в ходе которого произведен дополнительный осмотр хозяйства квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с указанного ФИО3 участка калитки изъят фрагмент профнастила входной калитки, который в дальнейшем осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 101-113);

Протоколы получения образцов для сравнительных исследований в ходе которых произведено изъятие образцов крови у ФИО18, ФИО3, слюны у ФИО6 №6, ФИО16, ФИО7 №1, которые в дальнейшем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 80- 81, 92-98, 117-120, 124-127, 169-170, 173-174, 177-180);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства которого у ФИО3 изъята его куртка, которая в дальнейшем осмотрена и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 137-143);

Протоколы дополнительных осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых произведен дополнительный осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> изъяты предметы обихода, фрагменты обоев, линолеума с пятнами вещества бурого цвета, смывы с пятен вещества бурого цвета, которые в дальнейшем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 129- 134, 145-164);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на трупе ФИО15 были обнаружены следующие прижизненные телесные повреждения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Смерть наступила от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО3 обнаружены телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из вышеуказанных доказательств следует, что местом нанесения резаных ран является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 застигнут в квартире непосредственно после совершения убийства ФИО15 и он находился в данной квартире и на момент совершения убийства, что им и не оспаривается. В данной квартире обнаружен нож, на клинке которого обнаружена кровь погибшей ФИО15, что свидетельствует о совершении убийства именно данным ножом. Вышеупомянутый нож обнаружен рядом с ФИО3 На пальцах левой руки ФИО3 обнаружены телесные повреждения в виде резаных ран 3-4 пальцев, что свидетельствует о возможности их получения в ходе нанесения ножом ударов ФИО15, т.е. при борьбе и обороне потерпевшей. На одежде ФИО3 обнаружена кровь ФИО15 

Анализируя данные доказательства, суд полагает достоверно установленным, что колото-резаные раны ФИО15 нанес ножом ФИО3 

С учётом того, что ФИО3 не имеет физических дефектов, не позволяющих ему нанести удар ножом его доводы, что он не мог совершить убийство ФИО15, суд относит к недостоверным. Доводы ФИО3 о том, что кровь ФИО15 на его рубашке могла появиться раньше в результате её чихания, ничем не подтверждены и были высказаны им лишь после выяснения, что данная кров принадлежит ФИО15 Данные пятна видны невооружённым глазом и обнаружены следователем через небольшой промежуток времени после события преступления. Доводы ФИО3 о том, что повреждения в виде порезов пальцев он нанес в результате пореза по своей неосторожности о калитку, опровергаются заключением экспертизы об отсутствии на изъятом фрагменте профнастила следов крови и показаниями свидетеля ФИО7 №1, утверждавшей об отсутствии у ФИО3 на момент распития спиртных напитков каких-либо порезов на руках, и её доводов об отсутствии во дворе дома на снегу посторонних следов. При этом каких-либо оснований для оговора ФИО3 у ФИО7 №1 не имеется, доводы ФИО7 №1 подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства которого на тропике к дому и около калитки каких-либо следов бурого вещества не обнаружено. 

С учётом большого размера клинка ножа (189 мм.), нанесения ударов в шею и голову, где расположены жизненно важные органы человека, ФИО3 должен был и мог осознавать общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления смерти ФИО15 и желал ее наступления. С учётом характера орудия преступления, силы удара, локализации телесных повреждений суд полагает, что вина ФИО3 во вменяемом ему деянии полностью нашла своё подтверждение, и квалифицирует его преступные деяние как убийство - умышленное причинение смерти другому человеку, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 105 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности, смягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт, согласно ст. 61 УК РФ, 

<

данные изъяты> 

Установление в судебном заседании данных обстоятельств, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнения потерпевшего о наказании, свидетельствует о невозможности исправления ФИО3 без изоляции от общества в местах лишения свободы. ФИО3 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима (ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ).

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимого суд полагает невозможным применение в отношении ФИО3 положений ст. 64, 73 УК РФ и изменение категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем с учётом 

<

данные изъяты> суд полагает возможным назначит ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 105 УК РФ и не назначать ФИО3 дополнительное наказание. 

При рассмотрении гражданских исков о взыскании компенсации причиненного преступлением морального вреда, суд исходит из следующего: 

В соответствии со ст.ст.1099-1101 Гражданского кодекса РФ, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего. При причинении вреда жизни или здоровью гражданина отказ в возмещении вреда не допускается.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени и характера нравственных переживаний и страданий, перенесенных в результате смерти близкого родственника –матери, материального положения сторон, учитывая требования разумности и справедливости суд считает необходимым, размер возмещения вреда – компенсации морального вреда, причиненного преступлением, для ФИО4 и ФИО7 №1 определить в размере по 500000 рублей каждому.

Согласно требований ст. 131- 132 УПК РФ с учётом разъяснений содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.06.2010 N 17 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве" потерпевшему подлежат возмещению необходимые и оправданные расходы, связанные с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего, которые должны быть подтверждены соответствующими документами.

Расходы потерпевшего ФИО7 №1 по оплате услуг своего представителя- адвоката ФИО36 подтверждают несение расходов соответствующими расходными документами –квитанциями. С учётом характера вины, степени ответственности за преступление и имущественного положения осужденного суд полагает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу ФИО7 №1 расходы на оплату услуг представителя в полном объеме. 

С учётом того, что сметь ФИО15 наступила по вине ФИО3 суд полагает необходимым взыскать с него в пользу истца ФИО7 №1 материальный ущерб в виде расходов на изготовление и транспортировку памятника в полном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием в исправительной колонии строго режима. 

Изменить в отношении ФИО3 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО -5 УФСИН России по РБ. 

ФИО3 взять под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в счёт отбытия наказания срок содержания ФИО3 под стражей, домашним арестом и содержанием в психиатрическом стационаре с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 

Исковое заявление ФИО4 о компенсации морального вреда причиненного преступлением удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 500 000 руб. компенсации морального вреда причинного смертью близкого родственника.

Исковое заявление ФИО18 о возмещении материального и компенсации морального вреда причинённого преступлением удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО7 №1 500 000 руб. компенсации морального вреда причинного смертью близкого родственника, 10000 руб. расходов на оказание услуг по подготовке к захоронению и бальзамированию трупа, 19400 руб. расходов на изготовление и транспортировку памятника.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО7 №1 расходы на оплату услуг представителя в размере 40000 руб. 

Арест на имущество ФИО3 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения его копии, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан. 

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осуждённый содержащийся под стражей вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Судья Р.Р. Галяутдинов